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Slovo „kríza“ patrí dnes medzi najviac používané slo-
vá. Nevzťahuje sa len na financie a podnikateľský sek-
tor. Cítime krízu dôvery a vzťahov. Ľudia si prestávajú 
navzájom dôverovať. Všade pribúdajú strážcovia a ka-
mery. I na takých miestach, kde by sme potrebu takejto 
kontroly nikdy nepredpokladali. Starý kontinent prežíva 
zložité obdobie. Svetlo na konci tunela zatiaľ nevidíme. 
Po Druhom Vatikánskom koncile bola Katolícka cirkev 
zmietaná rôznymi turbulenciami. Niektorí veriaci jeho 
závery neprijali. Jedným sa zdal príliš konzervatívnym, 
iní ho považovali za príliš liberálny. Interpretácia spoluži-
tia so svetom bola rôzna. S odstupom času jasne vidíme, 
že hľadanie miesta Cirkvi v modernom svete v mnohých 
prípadoch skončilo stratou katolíckej identity a zrieknu-
tím sa základných hodnôt. Výsledkom je nerešpektovanie 
tradičnej morálky a náznaky prenasledovania kresťanov 
pre ich etické postoje. Čo sa pred pár desaťročiami zdalo 
nepredstaviteľné, dnes naplno prežívame. Bolo len otáz-
kou času, kedy sa kríza hodnôt pretaví do ťažkostí celého 
spoločenstva. Už niekoľko rokov sme svedkami silnejú-
cej hospodárskej krízy. Spočiatku šlo len o banky v Spo-
jených štátoch, potom prišli ťažkosti Grécka, nedávno 
sa začalo hovoriť o Taliansku. Katastrofické scenáre po-
kračujú diskusiou o dvojrýchlostnej Európe, či dokonca 
o rozpade eurozóny. Duchovná kríza sa transformovala 
do krízy ekonomickej.

Tento stav neprekvapuje. V tradičných kresťanských 
krajinách sa rozpadajú hodnotové systémy. Bez živých 
spoločenstiev ako sú rodina či miestna komunita, ktoré 
sú postavené na rešpektovaní spoločných hodnôt a pra-
vidiel, sa vytráca vzájomná dôvera a porozumenie. Niek-
torí sociológovia tvrdia, že sekularizovaná spoločnosť 
na viacerých miestach starého kontinentu nemá už také 
hodnotové schémy, ktoré by boli všeobecne uznávané. 

Zavedením potratov a eutanázie sa spochybnilo právo na 
život. Liberalizácia rozvodovej legislatívy a podpora al-
ternatívnych foriem spolužitia spochybnili význam man-
želstva a rodiny. Pretláčanie ľavicovo – liberálnej ideoló-
gie rodovej rovnosti priamo v základoch napáda chápanie 
ľudskej prirodzenosti.

V takejto situácii je najdôležitejšie naše neustále po-
kánie a vzájomná spolupráca. Vonkajšie ťažkosti, kto-
rým kresťania v Európe čelia, napomáhajú poznávaniu 
a spoločnej komunikácii. Minulé roky ponúkajú viacero 
skvelých príkladov. Nie tak dávno sme spolu s taliansky-
mi katolíkmi prežívali boj kríž. Chvalabohu, Taliani ne-
zostali sami. Podporilo ich nemálo krajín. I vďaka tomu 
Európsky súd pre ľudské práva nakoniec rozhodol v ich 
prospech. Biskupské konferencie rovnako úspešne ko-
operujú aj na európskej úrovni. I doma na Slovensku si 
stále viac uvedomujeme, aké dôležité je spájať všetkých, 
ktorí chcú budovať Božie kráľovstvo. Budovať dobro je 
ťažšie ako kritizovať a búrať. Je toľko oblastí, ktoré po-
trebujú evanjeliového ducha. Posledné roky sú pre Cirkev 
zároveň upozornením, aby sme kultúrno – etické otázky 
nezúžili len na ochranu života a rodiny. O morálke je po-
trebné hovoriť tak pri kríze v zdravotníctve, sociálnych 
dávkach, ako aj dôchodkovom pilieri a novom rozpočte.

Sme súčasťou spoločnosti. Ťažkosti sa týkajú aj nás. 
Ľahostajnosť či apatia by boli veľkou chybou. S Božou 
pomocou sa dobro dá budovať. Treba len spojiť sily, vzá-
jomne si pomáhať a najmä mať viac viery. Viery v silu 
Božej lásky, vieru v dôstojnosť stvorenia a vieru, že sme 
v Božích rukách. Spolupráca je nevyhnutná. Blahoslave-
ný pápež Ján Pavol II. často hovoril o nádeji. Akoby tušil, 
že ju budeme stále viac potrebovať. Možno práve toto je 
cesta, ako sa otvoriť pôsobeniu Božieho Ducha, ktorý aj 
v čase krízy má silu „obnoviť tvárnosť zeme.“         RV, az

Komentár Antona Ziolkovského: Nevyhnutnosť spolupráce

Páter Federico Lombardi SJ, hovorca Svätej stolice, sa 
v editoriáli pre VTC zaoberal témou dvoch brán Afriky. 

Ešte pred podpisom apoštolskej exhortácie „Angažo-
vanie Afriky” v katedrále v meste Ouidah pápež spome-
nul dve brány, ktoré sa nachádzajú na neďalekej pláži, pri 
pobreží Atlantiku. “Cirkev v Afrike“ – povedal – „je po-
volaná podporovať pokoj a spravodlivosť. Brána, z ktorej 
niet návratu a brána spásy, nám pripomínajú túto povin-
nosť a nútia nás poukazovať a bojovať proti každej forme 
otroctva”. Brána, z ktorej niet návratu, bola tou, cez ktorú 
prechádzali otroci predtým, než ich nalodili, čo znamena-
lo definitívnu stratu ich ľudskej dôstojnosti. Brána spásy
je bránou, ktorú neskôr postavili katolíci, vedľa tej prvej, 
aby si pripomínali, že na rovnaké pobrežie prišli ohlasova-
telia evanjelia spásy, ktoré sa odtiaľ rozšírilo v Západnej 
Afrike. Temná stránka a svetlá stránka histórie kontinen-
tu. Najohavnejšie zlo a nádej. Komentátori, ktorí určite 

nenadŕžajú Katolíckej cirkvi, uviedli, že v súčasnosti 
neexistuje komplexnejší a jasnejší dokument o situácii 
a problémoch kontinentu, akým je nová exhortácia. Je to 
pôsobivý dokument, kvôli svojmu realizmu a rešpektova-
niu dôstojnosti afrických národov. Je to dokument, ktorý 
sa zrodil z čisto africkej reflexie, ale integrovanej do oslo-
bodzujúcej perspektívy kresťanského ohlasovania spásy, 
schopný ostať univerzálnym a stať sa zároveň skutočne 
africkým, otvoriac horizont budúcnosti. Jeden priateľ, 
novinár z Európy, mi s pohnutím povedal: tu v Benine 
som ako katolík cítil, že skutočne patrím do univerzálnej 
komunity. Pápež - ako zástupca Krista - je duchovným 
vodcom rovnako Afričanov, ako aj Európanov a priniesol 
im veľkú nádej. Prijatie v Benine to jasne ukázalo. Možno 
by si to zasluhovalo reflexiu aj zo strany západniarov. Nie
náhodou pápež vidí Afriku ako duchovné pľúca ľudstva.                                    
                  Preklad: Ľudovít Malík

Páter Lombardi o dvoch bránach Afriky 
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Vatikán, 27. novembra (RV) - V nedeľu sa na Námestí 
sv. Petra vo Vatikáne zišlo mnoho veriacich z celého 
sveta, aby sa spolu s pápežom pomodlili modlitbu 
Anjel Pána. Benedikt XVI. sa im ešte pred samotnou 
modlitbou prihovoril z okna svojej pracovne. 

Drahí bratia a sestry!
Dnes celá Cirkev začína nový liturgický rok. 

Novú cestu viery, ktorú budeme prežívať spolu 
v kresťanských spoločen-
stvách, ale zároveň ako 
vždy, ktorou budeme krá-
čať v rámci dejín celého 
sveta, aby sme ich otvorili 
Božiemu tajomstvu a spá-
se, ktorá pochádza z jeho 
lásky. Liturgický rok začína 
Adventným obdobím. Je to 
nádherný čas, kedy sa v srd-
ciach prebúdza očakávanie 
návratu Krista a spomienka 
na jeho prvý príchod, keď 
sa zriekol svojej Božskej prirodzenosti a prijal naše 
smrteľné telo.

„Bdejte!“ Toto je Ježišova výzva z dnešného evan-
jelia. Obracia sa ňou nielen na svojich učeníkov, ale 
na všetkých: „Bdejte!“ (Mt 13,37). Je to užitočné pri-
pomenutie toho, že život nemá iba pozemskú dimen-
ziu, ale je naprojektovaný smerom „za“ hranicu, ako 
nejaký klíček, ktorý vyrastá zo zeme a rozvíja sa sme-
rom k nebu. Jeden rozmýšľajúci klíček, človek, ob-
darovaný slobodou a zodpovednosťou, kvôli ktorým 
bude každý z nás povolaný zložiť účet z toho, ako žil, 
ako využil svoje schopnosti. Či si ich nechal iba pre 
seba, alebo ich nechal aby slúžili aj pre dobro svojich 
bratov.

Aj Izaiáš – prorok adventu – nám ukazuje prime-
ranú modlitbu, ktorou sa v mene ľudu obracia k Bo-
hu. Uznáva slabosti svojho národa a v istom momente 
hovorí: „Nebolo toho, kto by vzýval tvoje meno, kto 
by sa vzbudil a chopil sa teba, lebo si schoval pred 
nami svoju tvár, oddal si nás moci našich hriechov.“ 
(Iz 64,6). Ako by sme nemali byť dotknutí týmto opi-

som? Zdá sa, že odráža istú realitu postmoderného 
sveta: mestá, kde sa život stáva anonymným a hori-
zontálnym, kde sa zdá, že Boh je neprítomný a človek 
jediným pánom, akoby on sám bol tvorcom a režisé-
rom všetkého. Stavby, práca, ekonomika, doprava, 
veda, technika, to všetko sa zdá, akoby záviselo iba od 
človeka. Často sa v tomto svete, ktorý sa zdá takmer 
dokonalý, stávajú šokujúce veci – či v prírode alebo 

spoločnosti – kvôli ktorým si 
myslíme, že Boh od toho od-
stúpil, teda povedal by som, 
že nás ponechal samých na 
seba.

V skutočnosti naozajst-
ným „pánom“ sveta nie je 
človek, ale Boh. Evanjelium 
hovorí: „Bdejte teda, lebo ne-
viete, kedy príde pán domu: 
či večer, či o polnoci, či za 
spevu kohúta alebo ráno. 
Aby vás nenašiel spať, keď 

príde nečakane!“ (Mk 13,35-36). Advent prichádza 
každý rok, aby nám pripomenul práve toto. Aby náš 
život našiel správny smer k Božej tvári. Nie je to tvár 
nejakého „pána“, ale tvár Otca a priateľa. S Pannou 
Máriou, ktorá nás vedie cestou adventu, nech sa slová 
proroka stanú našimi vlastnými. „Teraz však, Pane, ty 
si náš otec, my sme len hlina a ty si náš tvorca, všetci 
sme dielom tvojich rúk.“ (Iz 64,7).

Po modlitbe Anjel Pána sa Svätý Otec obrátil s vý-
zvou na predstaviteľov medzinárodného spoločenstva, 
ktorí v pondelok 28. novembra začnú v Juhoafrickej 
republike pripravovať dohovor OSN o klimatických 
zmenách a Kjótskom protokole. „Zajtra sa v Durba-
ne v Južnej Afrike začnú práce na dohovore Organi-
zácie Spojených Národov o klimatických zmenách 
a Kjótskom protokole. Vyzývam, aby všetci členovia 
medzinárodného spoločenstva prijali zodpovedné 
rozhodnutie, ktoré bude tento znepokojujúci fenomén 
riešiť dôveryhodne a účinne, majúc na zreteli potreby 
najchudobnejších národov a budúcich generácií.“
         Preklad: Jozef Šofranko SJ/ foto RV

Benedikt XVI.: Pánom sveta nie je človek, ale Boh!

Vatikán, 30. novembra (RV) – Svätý Otec sa v katechéze 
zameral na udalosť Ježišovho krstu v rieke Jordán. 

Drahí bratia a sestry,
počas posledných katechéz sme rozjímali nad niekoľ-

kými príkladmi modlitby v Starom zákone. Dnes sa chce-
me zahľadieť na Ježiša, na jeho modlitbu, ktorá napĺňala 
celý jeho život, ako akýsi tajomný kanál, ktorý zavlažuje 
existenciu, vzťahy, skutky a ktorý ho vedie s rozhodnos-
ťou až k úplnému darovaniu seba samého, podľa plánu 

lásky Boha Otca. On je našim učiteľom v modlitbe, ba 
dokonca on je aktívnou a bratskou pomocou v každom 
našom obrátení sa k Otcovi. Kompendium Katechizmu 
Katolíckej cirkvi toto zhrnulo v jednom zo svojich nad-
pisov:„modlitba je úplne zjavená a zrealizovaná v Ježišo-
vi“ (541-547). Práve na neho chceme hľadieť v nasledu-
júcich katechézach.

Mimoriadne dôležitým okamihom na tejto jeho ceste 
je modlitba, ktorá nasleduje po Ježišovom krste v rieke 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Ježišov krst v Jordáne
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Jordán. Evanjelista Lukáš tvrdí, že Ježiš –spolu s ostat-
nými ľuďmi po prijatí krstu od Jána Krstiteľa – stíši sa 
do mimoriadne osobnej a dlhej modlitby: „Keď sa vše-
tok ľud dával krstiť a keď bol pokrstený aj Ježiš a modlil 
sa, otvorilo sa nebo, zostúpil na neho Duch Svätý v te-
lesnej podobe ako holubica a z neba zaznel hlas: «Ty si 
môj milovaný Syn, v tebe mám zaľúbenie»“ (Lk 3,21-
22). Práve tento postoj modlitby – v dialógu s Otcom – 
osvetľuje skutok, ktorý vtedy vykonal spolu s mnohými 
ľuďmi svojho národa, ktorí pribehli k Jordánu. Svojou 
modlitbou dáva tomuto svojmu skutku veľmi exkluzívny 
a osobný charakter.

Krstiteľ rázne vyzýval ľudí, aby žili ako „synovia 
Abraháma“, obrátiac sa k dobru a konajúc skutky hodné 
tohto obrátenia (porov. Lk 3,7-9). Prichádzal k nemu veľ-
ký zástup Izraelitov, ako pripomína evanjelista Marek, 
keď píše:„Prichádzala k nemu (=k Jánovi, pozn.) celá 
judejská krajina i všetci Jeruzalemčania. Vyznávali svoje 
hriechy a dávali sa mu krstiť v rieke Jordán.“ Krstiteľ pri-
nášal čosi skutočne nové: prijať krst malo byť znamením 
pevného rozhodnutia zmeniť svoj život, zanechať hriešne 
správanie a začať nový život. Aj Ježiš prijíma toto pozva-
nie, zaradí sa do množstva obyčajných hriešnikov, ktorí 
čakali na brehu Jordána. Avšak – ako už u prvých kresťa-
nov – aj nám napadne otázka: Prečo sa Ježiš dobrovoľne 
podriaďuje tomuto krstu pokánia a obrátenia? On predsa 
nemal žiadne hriechy, ktoré by mal oľutovať, a teda ne-
potreboval žiadne obrátenie. Prečo teda toto gesto?

Evanjelista Matúš zachytil prekvapenie Jána Krstite-
ľa, ktorý hovorí: „Ja by som sa mal dať tebe pokrstiť, a ty 
prichádzaš ku mne?“ (Mt 3,14), ako aj Ježišovu odpo-
veď: „Len to nechaj, lebo sa patrí, aby sme splnili všetko, 
čo je spravodlivé“ (v. 15). Význam slova „spravodlivosť“ 
v biblickom kontexte znamená úplne prijať Božiu vôľu. 
Ježiš ukazuje svoju blízkosť tej časti svojho ľudu, ktorý 
– nasledujúc Jána Krstiteľa – uznáva za nedostačujúce 
považovať sa len za synov Abrahámových, ale chce plniť 
Božiu vôľu, chce sa snažiť o to, aby sa vlastné konanie 
stalo vernou odpoveďou na zmluvu, ktorú Boh ponúkol 
Abrahámovi. Vstupujúc do rieky Jordán Ježiš – ktorý 
bol bez hriechu – ukazuje svoju solidaritu s tými, ktorí 
uznávajú svoje hriechy, rozhodli sa oľutovať ich a zme-
niť svoj život. Ježiš nám tým umožňuje pochopiť, že byť 
časťou Božieho ľudu znamená vstúpiť do novej optiky 
života – života podľa Boha.

V tomto svojom geste Ježiš anticipuje kríž; dáva za-
čiatok svojmu verejnému pôsobeniu práve prijatím po-
stavenia hriešnikov a prijatím na svoje plecia ťarchy vín 
celého ľudstva, naplniac tak vôľu Otca. Utiahnutím sa do 
modlitby Ježiš ukazuje intímny vzťah s Nebeským Ot-
com, zakusuje jeho otcovstvo i krásu jeho náročnej lásky 
a v rozhovore s Otcom prijíma potvrdenie svojho posla-
nia. V slovách, ktoré zaznejú z neba (porov. Lc 3,22), je 
anticipované odvolanie sa na veľkonočné mystérium, 
kríž a vzkriesenie. Boží hlas ho definuje ako „môj mi-
lovaný Syn“, pripomenúc tým Izáka, milovaného syna, 
ktorého bol jeho otec Abrahám ochotný obetovať Bohu, 
podľa jeho príkazu (porov. Gen 22,1-14). Ježiš nie je len 

„Syn Dávidov“, kráľovský mesiášsky potomok, alebo 
„Služobník, v ktorom má Boh svoje zaľúbenie“, ale je aj 
jednorodený a milovaný „Syn“, podobný Izákovi, ktoré-
ho Boh Otec dáva za spásu sveta. V okamihu, keď Ježiš 
skrze modlitbu v hĺbke prežíva svoje synovstvo a zaku-
suje Božie otcovstvo (porov. Lk 3,22b), zostupuje Duch 
Svätý (porov. Lk 3,22a), ktorý ho bude viesť v jeho po-
slaní a ktorého nakoniec – keď bude vyvýšený na kríži 
(porov. Jn 1,32-34; 7,37-39) – rozleje na učeníkov, aby 
osvetľoval dielo Cirkvi. V modlitbe Ježiš žije v neustá-
lom kontakte so svojim Otcom, aby v plnosti zrealizoval 
jeho plán lásky pre ľudí.

Na pozadí tejto mimoriadnej modlitby stojí celá Je-
žišova existencia, prežívaná v rodine, ktorá bola hlboko 
zviazaná náboženskými tradíciami Izraelského ľudu. Po-
ukazujú na to mnohé odkazy, ktoré nachádzame v Evan-
jeliách: jeho obriezka (porov. Lk 2,21), jeho zasväte-
nie v chráme (porov. Lk 2,22-24), výchova a formácia 
v Nazarete (porov. Lk 2,39-40 a 2,51-52). Išlo približne 
o „tridsať rokov“ (Lk 3,23), čiže dlhý čas v skrytosti 
a každodennosti, hoci s okamihmi účasti na spoločnom 
náboženskom živote, akou bola napríklad púť do Jeru-
zalema (porov. Lk 2,41). Keď evanjelista Lukáš opisu-
je udalosť dvanásťročného Ježiša v chráme, sediaceho 
uprostred učiteľov (porov. Lk 2,42-52), umožňuje nám 
tak spoznať Ježiša, ktorý sa modlil po krste v Jordáne; 
ktorý sa zvykne dlho a intímne rozprávať s Bohom Ot-
com, aj vďaka tradíciám, štýlu života svojej rodiny a zá-
žitkom, ktoré v nej prežil. Odpoveď dvanásťročného 
chlapca Márii a Jozefovi ukazuje práve na tento Boží 
pôvod, ktorý zjavuje hlas z neba po krste:„Prečo ste ma 
hľadali? Nevedeli ste, že mám byť tam, kde ide o môj-
ho Otca?“ (Lk 2,49). Ježiš sa nezačal modliť potom, ako 
vyšiel z vôd Jordána, ale len pokračuje v tomto svojom 
trvalom a zvyčajnom vzťahu s Otcom; z tejto intímnej 
jednoty s Ním sa zrodí prechod zo života v skrytosti 
v Nazarete k jeho verejnému pôsobeniu.

Ježišovo učenie o modlitbe vychádza zaiste z jeho 
spôsobu modlitby, získaného v rodine, ale má svoj hlbo-
ký a esenciálny pôvod v tom, že je Božím Synom, v je-
ho jedinečnom vzťahu s Bohom Otcom. Kompendium 
Katechizmu Katolíckej Cirkvi – odpovedajúc na otázku 
Od koho sa Ježiš naučil modliť? – hovorí: „Ježiš sa pod-
ľa svojho ľudského srdca naučil modliť od svojej matky 
a z hebrejskej tradície. Ale jeho modlitba vyviera z oveľa 
skrytejšieho prameňa, lebo on je večný Boží Syn, ktorý 
sa vo svojej svätej ľudskej prirodzenosti obracia na svoj-
ho Otca dokonalou synovskou modlitbou“ (541).

V evanjeliovom rozprávaní je prostredie Ježišovej 
modlitby umiestnené vždy na križovatke medzi včlene-
ním do tradície jeho ľudu a novosťou jedinečného osob-
ného vzťahu s Bohom. „Pusté miesto“ (porov. Mk 1,35; 
Lk 5,16), na ktoré sa často uchýli, „vrch“, na ktorý vystú-
pi, aby sa modlil (porov. Lk 6,12; 9,28), „noc”, ktorá mu 
umožňuje samotu (porov. Mk 1,35; 6,46-47); Lk 6,12) sa 
odvolávajú na momenty cesty odhaľovania Boha v Sta-
rom zákone, naznačujúc kontinuitu jeho plánu spásy. 
Zároveň označujú momenty mimoriadnej dôležitosti pre 
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Vo Vatikáne usporiadali koncert 
na počesť Benedikta XVI.

Vatikán, 26. novembra (RV CZ) – V sobotu večer sa do 
tejto auly preniesol „kus“ Španielska, povedal Benedikt 
XVI. po koncerte, ktorý na počesť Svätého Otca v Aule 
Pavla VI. vo Vatikáne usporiadala vláda severošpaniel-
skej provincie Astúria. Symfonický orchester astúrskeho 
kniežatstva pod taktovkou chilského dirigenta Maximi-
liána Valdésa predstavil diela španielskych skladateľov 
Manuela de Fally a Isaaca Albénize, ale tiež hispánskym 
štýlom inšpirované diela Richarda Straussa a Nicolaja 
Rimského-Korsakova. Ako povedal na tlačovej kon-
ferencii maestro Valdés, program zložený z diel úzko 
spojených so španielskou hudbou vybral zo štyroch po-
núknutých sám Benedikt XVI.                                          -job-

Ježiša, ktorý sa vedome včleňuje do tohto plánu, s plnou 
vernosťou Otcovej vôli.

Aj v našej modlitbe sa musíme stále viac učiť vstu-
povať do týchto dejín spásy, ktorých je Ježiš vrcholom, 
obnovovať pred Bohom naše osobné rozhodnutie otvoriť 
sa jeho vôli, žiadať od Neho silu prispôsobiť našu vôľu 
tej jeho, v celom našom živote, v poslušnosti voči plánu 
lásky, ktorý s nami má.

Ježišova modlitba sa dotýka všetkých etáp jeho služ-
by a všetkých jeho dní. Námaha pre ňu nie je prekáž-
kou. Z evanjelií dokonca vnímame Ježišov zvyk stráviť 
v modlitbe časť noci. Evanjelista Marek rozpráva o jed-
nej z týchto nocí, po ťažkom dni rozmnoženia chlebov: 
„A hneď prinútil svojich učeníkov, aby nastúpili na loď 
a išli napred na druhý breh k Betsaide, kým on rozpustí 
ľud. Keď ich rozpustil, odišiel na vrch modliť sa. A keď 
sa zvečerilo, loď bola uprostred mora a on sám na zemi“ 
(Mk 6,45-47). Keď sa rozhodnutia stávajú naliehavými 
a zložitými, jeho modlitba sa predlžuje a zintenzívňuje. 
V bezprostrednosti voľby Dvanástich apoštolov, naprí-
klad, Lukáš zdôrazňuje celonočné trvanie Ježišovej prí-
pravnej modlitby: „V tých dňoch vyšiel na vrch modliť sa 
a strávil celú noc v modlitbe s Bohom. Keď sa rozodnilo, 
zavolal si učeníkov a vyvolil si z nich Dvanástich, kto-
rých nazval apoštolmi“ (Lk 6, 12-13).

Hľadiac na Ježišovu modlitbu, musí v nás vyvstať 
otázka: ako sa modlím ja? ako sa modlíme my? Aký čas 
venujem vzťahu s Bohom? Robí sa dnes postačujúca 
výchova a formácia k modlitbe? A kto v nej môže byť 
učiteľom? V apoštolskej exhortácii Verbum Domini som 
hovoril o dôležitosti modlitbového čítania Svätého písma. 
Zhrnúc to, čo vyplynulo zo zasadnutia Synody biskupov, 
som položil zvláštny dôraz na špecifickú formu lectio di-
vina. Počúvať, meditovať, mlčať pred Pánom, ktorý ho-
vorí, je umením, ktoré sa dá naučiť tým, že ho vytrvalo 
praktizujeme. Modlitba je zaiste darom, ktorý chce byť 
prijatý; je dielom Boha, ale vyžaduje úsilie a kontinuitu 
z našej strany. Táto kontinuita a vytrvalosť sú mimo-
riadne dôležité. Exemplárna skúsenosť Ježiša ukazuje, 
že jeho modlitba, predchnutá otcovstvom Boha a spolo-
čenstvom Ducha, je prehlbovaná predĺženým a verným 
praktizovaním, až po Olivovú záhradu a Kríž. Dnes sú 
kresťania povolaní byť svedkami modlitby, pretože náš 
svet je často uzavretý pred božským obzorom a nádejou, 
ktorú prináša stretnutie s Bohom. V hlbokom priateľstve 
s Ježišom a prežívajúc v Ňom a s Ním synovský vzťah 
k Otcovi, prostredníctvom našej vernej a neustálej mod-
litby, môžeme otvoriť okná k Božiemu Nebu. Dokonca, 
v zdolávaní cesty modlitby môžeme pomôcť zdolávať ju 
aj iným: aj pre kresťanskú modlitbu platí, že pri kráčaní 
sa otvárajú cesty.

Drahí bratia a sestry, vzdelávajme sa k intenzívnemu 
vzťahu k Bohu, k modlitbe, ktorá nie je občasná, ale ne-
ustála, plná dôvery, schopná ožiariť náš život, ako nás 
učí Ježiš. A prosme ho o to, aby sme mohli ohlasovať 
ľuďom v našej blízkosti, tým, ktorých stretávame na na-
šej ceste, radosť zo stretnutia s Pánom, svetlom pre naše 
bytie.                                                      Ľubomír Rebek

Svätý Otec zaslal telegram  
pozostalým po vraždách v Burundi

Vatikán, 29. novembra (RV) – Laik Francesco Bazzani 
a sestra Lukrecija Mamić, chorvátskeho pôvodu, boli 
v nedeľu chladnokrvne zavraždení skupinou zlodejov pri 
pokuse o vykradnutie niektorých zariadení nemocnice, 
v ktorej obete pracovali. Pri tomto útoku bola vážne zra-
nená aj iná sestra Carla Lucia Brienza.

„Po prijatí smutnej správy o zavraždení sestry Lukre-
cije Mamic a pána Francesa Bazzaniho Benedikt XVI. 
vyjadruje svoju úprimnú sústrasť Kongregácii sestier 
Služobníčok Milosrdnej lásky z Brescie, rodine a oso-
bitne rodičom pána Bazzaniho a celej komunite diecézy 
Ngozi. Svätý Otec prosí Boha, Otca všetkého milosrden-
stva, aby prijal do svojho kráľovstva týchto zosnulých, 
ktorí obetovali svoj život službe chorým a chudobným, 
a aby dodal odvahu a nádej sestre Carle Brienze prekonať 
túto skúšku,“ píše sa v liste. V závere Svätý Otec udeľuje 
pozostalým svoje Apoštolské požehnanie.                    -js-

Svätý Otec prijal na audiencii  
libanonského premiéra Mikatiho

Vatikán, 28. novembra (RV) – Benedikt XVI. prijal na 
audiencii libanonského premiéra Najiba Mikatiho, ktorý 
sa následne stretol so štátnym sekretárom kardinálom 
Tarcisiom Bertonem a sekretárom pre vzťahy so štátmi 
Mons. Dominiquem Mambertim. Rozhovory sa týkali 
úlohy Libanonu, ktorú zohráva v regióne Blízkeho Vý-
chodu svojou politikou rešpektu a slobody rozličných 
náboženstiev, ktoré sú na jeho území. Zároveň sa dotkli 
situácie na Blízkom Východe, osobitne v Sýrii. V tom-
to kontexte zdôraznili nevyhnutnosť angažovania sa 
všetkých k dosiahnutiu spravodlivosti, rešpektovania 
ľudskej osoby a zmierenia.                    -js-
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Benedikt XVI. prijal členov  
a sympatizantov  

Nadácie Sestra Príroda

Vatikán, 28. novembra (RV) – Benedikt XVI. sa pri-
hovoril účastníkom stretnutia Nadácie Sestra Príroda, 
ktorá pôsobí v oblasti rozvoja kultúrnej a environmen-
tálnej výchovy, inšpirovanej posolstvom sv. Františka 
z Assisi. Oslovil predovšetkým mládež, angažujúcu sa 
v tejto nadácii, a ocenil ich voľbu stať sa “ochranca-
mi stvorenia”. Pripomenul dnešný deň, v ktorý bol sv. 
František pred 32 rokmi blahoslaveným Jánom Pav-
lom II. vyhlásený za patróna ekológie. “Brat František, 
verný Svätému písmu, nás pozýva rozpoznať v prírode 
podivuhodnú knihu, ktorá nám hovorí o Bohu, o jeho 
kráse a dobrote. Pomyslite na to, že chudáčik z Assi-
si stále žiadal spolubrata z kláštora, zodpovedného za 
udržiavanie záhrady, aby neobrobil všetku pôdu pre 
zeleninu, ale aby ponechal časť pre kvety, dokonca 
aby vypestoval krásny záhon kvetov, aby ľudia, pre-
chádzajúci popri ňom, pozdvihli myseľ k Bohu, stvo-
riteľovi toľkej krásy” (porov. Život podľa Tommasa 
da Celana, CXXIV, 165).

Svätý Otec ďalej zdôraznil, že Cirkev – oceňujúc 
najdôležitejšie vedecké výskumy a objavy – nikdy 
neprestáva pripomínať, že rešpektovaním odtlačkov 
Stvoriteľa vo všetkom stvorení sa lepšie chápe naša 
skutočná a hlboká ľudská identita. Podľa Benedikta 
XVI. môže práve tento rešpekt pomôcť mladým ľu-
ďom objaviť nadania a osobné postoje, ktoré prispejú 
k ich príprave na povolanie v duchu úcty voči životné-
mu prostrediu. „Ak vo svojej práci človek zabúda byť 

Benedikt XVI. Bartolomejovi I.: 
Vydajme svedectvo o jednote

Vatikán/Turecko, 30. Novembra (RV) – Pri príležitosti 
dnešného sviatku sv. apoštola Ondreja, patróna Eku-
menického patriarchátu Carihradu, sa v Istanbule slá-
vila slávnostná liturgia, ktorej predsedal Ekumenický 
patriarcha Bartolomej I. Vatikánsku delegáciu, ktorá sa 
na tejto slávnosti zúčastňuje, vedie kardinál Kurt Koch, 
predseda Pápežskej rady na podporu jednoty kresťanov. 
Dnešná slávnosť mala výnimočný charakter, pretože 
patriarcha Bartolomej I. si pripomína 20. výročie zvo-
lenia za arcibiskupa Carihradu – ekumenického patriar-
chu. Pri tejto príležitosti prečítal kardinál Koch osobne 
podpísané posolstvo pápeža Benedikta XVI.

Svätý Otec v ňom okrem iného píše: „Stále mi ostá-
va v srdci živá spomienka na naše posledné stretnutie, 
keď sme sa stretli ako pútnici pokoja v meste Assisi, 
aby sme uvažovali nad hĺbkou vzťahu, ktorý nás spája 
pri hľadaní Boha a pravdy, pokoja a spravodlivosti vo 
svete. Súčasné okolnosti, či kultúrne, sociálne, ekono-
mické, politické alebo ekologické, stavajú katolíkov ako 
aj pravoslávnych pred rovnakú výzvu“, ktorou je podľa 
Svätého Otca ohlasovanie evanjelia s novou silou „na 
mnohých miestach, do ktorých ako prvých prišlo svetlo, 
a ktoré dnes trpia dôsledkami sekularizmu, ktorý ochu-
dobňuje človeka v jeho najhlbšej podstate“.

Svätý Otec ďalej upozorňuje, že „naliehavosť tejto 
úlohy od nás vyžaduje, aby sme ponúkli celému ľudstvu 
obraz ľudí, ktorí dosiahli zrelosť viery schopnej zjed-
nocovať napriek ľudským napätiam, prostredníctvom 
spoločného hľadania pravdy vo vedomí, že budúcnosť 
evanjelizácie závisí od svedectva jednoty Cirkvi a kva-
lity milosrdnej lásky“. Dotkol sa aj výročia zvolenia 
Bartolomeja I. za ekumenického patriarchu: „Teším sa, 
že Vašej Svätosti počas týchto 20 rokov vždy v srdci 
záležalo na svedectve Cirkvi, jej svätosti v súčasnom 
svete“.                                                               -js- 

spolupracovníkom Boha, môže spôsobiť násilie stvo-
reniu a škody, ktorá majú vždy negatívny dopad aj na 
samotného človeka, ako – žiaľ – vidíme pri mnohých 
príležitostiach. Dnes viac ako kedykoľvek predtým je 
jasné, že rešpekt voči životnému prostrediu nesmie 
zabúdať na uznanie hodnoty ľudskej bytosti a jej ne-
narušiteľnosti, v každej fáze života a za akýchkoľvek 
podmienok. Úcta voči ľudskému bytiu a voči prírode 
môžu rásť a nadobúdať správnu mieru ak rešpektuje-
me v ľudskom stvorení a v prírode Stvoriteľa a jeho 
stvorenstvo.”

Na záver sa Benedikt XVI. obrátil na učiteľov a zá-
stupcov vedenia nadácie a zdôraznil nesmiernu dôleži-
tosť výchovy a vzdelávania v oblasti ekológie.       -ľr-

Benedikt XVI. podporil iniciatívy  
k zrušeniu trestu smrti

Vatikán, 1. decembra (RV CZ) - Po skončení stredajšej 
generálnej audiencie Benedikt XVI. pozdravil medzi-
národnú delegáciu účastníkov kongresu, vyzývajúceho 
k zrušeniu trestu smrti. Na rímske stretnutie pod názvom 
„Spravodlivosť bez života neexistuje”, ktoré organizuje 
Komunita Sant´Egidio, prišlo dvadsať ministrov spra-
vodlivosti z európskych, afrických a ázijských krajín, 
vrátane delegácie z amerického štátu Illinois, ktorý 
zrušil trest smrti v marci v tomto roku. Na kongrese sa 
zúčastnili tiež rodičia popravených a nevinné obete jus-
tičných omylov. Svätý Otec vyjadril nádej, že táto kon-
ferencia „podporí politické a právne iniciatívy, uskutoč-
ňované v rastúcom počte krajín, usilujúcich o zrušenie 
trestu smrti”. Benedikt XVI. tiež vyjadril záujem na 
„pokračovanie dosiahnutého pokroku v trestnom prá-
ve, ktorý berie ohľad na ľudskú dôstojnosť a zároveň 
účinné zachovanie verejného poriadku”.                 -jag-
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Výbor expertov skúmal opatrenia 
proti recyklácii peňazí

Vatikán, 28. novembra (RV CZ) – Výbor expertov 
Rady Európy pre hodnotenie opatrení proti praniu 
špinavých peňazí a financovaní terorizmu navštívil
v týchto dňoch Vatikán. Tzv. Moneyval, ako sa táto 
skupina expertov volá, prijala pozvanie Svätej stoli-
ce, aby skúmala, či súhrn opatrení proti recyklácií, 
ktorý prijali vatikánske finančné inštitúcie v tomto
roku, vyhovujú medzinárodným štandardom v tejto 
oblasti. Skupina odborníkov, pochádzajúcich z rôz-
nych krajín, navštívila počas šiestich dní všetky 
príslušné inštitúcie Svätej stolice a mestského štátu 
Vatikán. Výsledok inšpekcie bude formulovaný na 
plenárnom zasadnutím tohto Výboru Rady Európy 
približne v polovici budúceho roka.                       -mig-

Vo Vatikáne otvorili výstavu  
o Antoniovi Gaudím

Vatikán, 24. november (RV) – V Tlačovom stredis-
ku Svätej stolice sa uskutočnila tlačová konferencia, 
na ktorej prezentovali výstavu s názvom „Gaudí 
a Sagrada Família v Barcelone. Umenie, veda a spi-
ritualita“. Vystúpili na nej kardinál Lluís Martínez 
Sistach, arcibiskup Barcelony; kardinál Gianfranco 
Ravasi, predseda Pápežskej rady pre kultúru; Joan 
Rigol, člen Spojenej nadácie pre výstavbu Baziliky 
Sagrada Família; a architekt Giralt-Miracle, kurátor 
výstavy.

Výstava bola zriadená v priestoroch Braccio di 
Carlomagno (ľavé rameno Berniniho kolonády na 
Námestí sv. Petra vo Vatikáne) a potrvá do 15. janu-
ára 2012. Návštevníkom chce priblížiť život a dielo 
významného katalánskeho umelca Gaudího, ponúk-
nuť kľúč k pochopeniu barcelonského chrámu ako 
celku, ako aj jeho jednotlivých výrazových súčas-
tí a ich význam s ohľadom na – v nich obsiahnuté 
– vyjadrenia kresťanskej viery. Výstava chce taktiež 
poukázať na vzťah medzi umením, architektúrou 
a trancendenciou v Gaudího dielach.                    -ľr-

V Ríme otvorili 36. ročník výstavy 
vyše stovky betlehemov

Taliansko, 29. novembra (RV) – Tradičnú výstavu „100 
betlehemov“ otvoril ešte minulý piatok kardinál Angelo 
Comastri, vikár Svätého Otca pre Rímsku diecézu. Táto 

V Cirkvi je podľa kardinála  
Piacenzu málo sakrálnej hudby

Vatikán, 30. novembra (RV CZ) – Svätý Otec na to 
výrazne poukazuje, hovorí kardinál Mauro Piacen-
za. Prefekt Kongregácie pre klérus o tom hovoril pri 
hrobe sv. Cecílie v Ríme. Podľa neho je hudba doko-
nalou preevanjelizáciou, pretože pripravuje dušu na 
prijatie veľkého posolstva evanjelia, vedie k uzob-
raniu a hľadaniu absolútna, po ktorom túži ľudská 
duša. V človeku, ktorý už veriaci je, prehlbuje asi-
miláciu evanjelia a dovoľuje zakúsiť sladkosť viery 
– uviedol prefekt Kongregácie pre klérus.         -jobs-

výstava sa koná pravidelne každý rok už od roku 1975 
v Ríme. Prístupná je pre návštevníkov v Sala del Bra-
mante na Piazza del Popolo do 8. januára 2012. Obsahu-
je 190 betlehemov vyrobených z rozličných materiálov, 
rozličných foriem, techník a štýlov.

„V spoločnosti, ktorá učí konzumizmu, tak ako naša, 
je poukázanie na tradíciu, na „betlehemské tajomstvo“ 
úžasnou správou,“ povedal pre Vatikánsky rozhlas kar-
dinál Comastri. „Niet pochýb o tom, že vážiť si tradí-
cie, a takto čeliť súčasným problémom, pozastaviť sa 
a reflektovať nad tým, čo je naozaj dôležité, môže byť
dobrým bodom nového začiatku. Ak je Boh s nami, mô-
žeme dúfať. Ale ak by Boh s nami nebol, ostalo by nám 
iba zúfalstvo. Vianoce nám dávajú motív k optimizmu, 
pretože Boh sa stal človekom,“ zakončil kardinál Co-
mastri.                      -js-

Vianočný strom z Ukrajiny  
dorazil do Vatikánu 

Vatikán, 1. decembra (RV CZ)  Na Svätopeterské ná-
mestie dorazil vianočný strom z Ukrajiny. Šesťdesiat-
ročný červený smrek vysoký viac než tridsať metrov 
pochádza zo Zakarpatská, bývalej Podkarpatskej Rusi. 
Od 5. decembra bude smrek stáť vedľa tradičného bet-
lehema, avšak na jeho rozsvietenie si počkáme až do 16. 
decembra. Kyjevský gréckokatolícky arcibiskup Svjato-
slav Ševčuk komentoval odovzdanie smreka do Vatiká-
nu ako veľmi dôležitú udalosť. Ukrajina sa tak opätovne 
hlási k svojim európskym koreňom a k svojej príslušnos-
ti do rodiny európskych národov, povedal predstaviteľ 
ukrajinských gréckokatolíkov. Nie je bez zaujímavosti, 
že i po odstrojení drevo vianočného stromu nepríde na-
zmar. Býva venované charitatívnym asociáciám, ktoré 
ho spracovávajú na dobročinné účely.                       (jag) 
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Kardinál Romeo: Politika stráca 
zo zreteľa spoločné dobro

Palermo, 28. novembra (RV CZ) – „Od pádu Berlínske-
ho múru prehliadame, ako ekonomika jedná bez etic-
kých princípov a morálnych hodnôt a ako diktuje záko-
ny. Rozpočtovú politiku neurčujú politici, ale finančníci,
ktorí im hovoria – muší urobiť to a ono. Avšak takto sa 
demokracia nerozvíja harmonicky,“ hovorí kardinál Pao-
lo Rome. Arcibiskup sicílskeho Palerma tak reagoval vo 
uzatvorenie pobočky automobilového závodu Fiat v obci 
Imerese. Automobilka prepustí 2 200 robotníkov, čo pre 
Sicíliu, kde väčšina žien zostáva v domácnosti, znamená 
rovnaká počet živiteľov rodín. Do 31. decembra im štát 
prisľúbil pomoc v nezamestnanosti, avšak ďalší sociálne 
zaistenie zostáva otáznikom.

„Politika nie je bezmocná, ale je ľahostajná, pretože 
stratila zo zreteľa spoločné dobro a pozornosť voči člo-
veku. Uznávam ekonomickú a sociálnu dynamiku, ale ak 
sa neberie do úvahy jednotlivec, politika stráca svoje po-
slanie. (...) je potrebné, aby sa presadil zmysel pre spolo-
čenstvo, kam musí každý prispievať. Nikto nemôže byť 
vylúčený alebo sa tak cítiť, a dívať sa z okna, keď je v hre 
budúcnosť našej spoločnosti,“ upozorňuje kardinál a do-
dáva – menej práce, viac mafie. Nekompromisné slová
sicílskeho arcibiskupa sa objavili vo vydaniach viacerých 
talianskych denníkov.                                              -jag-

Nedá sa ospravedlniť smrť takmer 
2 miliónov obetí AIDS ročne

Vatikán (1. decembra, RV) – Na 1. december pripadá 
Svetový deň AIDS, ktorý vyhlásila OSN v roku 1988. 
Pri tejto príležitosti Pápežská rada pre pastoráciu v zdra-
votníctve vydala posolstvo, v ktorom sa píše, že „tohto-

Plenárne zasadanie  
Pápežskej rady pre rodinu

Vatikán (1. decembra, RV) – V utorok, 29. novembra, sa 
začalo plenárne zasadanie Pápežskej rady pre rodinu, pri 
príležitosti 30. výročia publikovania apoštolskej exhor-
tácie Jána Pavla II. Familiaris Consortio (22. 11. 1981) 
a taktiež založenia tejto Pápežskej rady (13. 5. 1981).

Úvodnému a záverečnému stretnutiu bude predse-
dať kard. Ennio Antonelli, predseda Pápežskej rady pre 
rodinu. Zasadanie členov Pápežskej rady pre rodinu sa 
nesie v duchu príprav na rok 2012, kedy sa uskutočnia 
dve mimoriadne udalosti – Svetové stretnutie rodín v Mi-
láne (v máji) a Synoda o novej evanjelizácii vo Vatikáne 
(v októbri).

Účastníkov zasadania prijal aj pápež Benedikt XVI. 
Vo svojom príhovore zdôraznil nevyhnutnosť a urgent-
nosť „nového protagonizmu kresťanských rodín“:

„Nová evanjelizácia z veľkej časti závisí od „domá-
cich cirkví“ (porov. Ján Pavol II., Familiaris consortio, 
65). V týchto časoch – rovnako, ako sa už stalo aj v mi-
nulosti – ústup Boha, rozmach ideológií odmietajúcich 
rodinu a nakoniec úpadok sexuálnej etiky sa zdajú byť 
spojené medzi sebou. A teda, keďže ústup Boha a kríza 
rodiny sú navzájom spojené, tak nová evanjelizácia je 
neoddeliteľná od kresťanskej rodiny. Manželia nielen 
prijímajú Kristovu lásku a stávajú sa tak „spaseným“ 
spoločenstvom, ale sú aj povolaní k tomu, aby túto 
Kristovu lásku ďalej odovzdávali a stali sa tak „spáso-
nosnou“ komunitou (Tamtiež, 49). Rodina založená na 
sviatosti manželstva je – rovnako ako celá Cirkev – po-
volaná prijať, vyžarovať a ukazovať svetu Kristovu lás-
ku a jeho prítomnosť a blízkosť. Toto prijatie a odovzdá-
vanie Božej lásky sa v rodine realizuje vo vzájomnom 
odovzdávaní sa manželov, vo veľkodušnej a zároveň 
zodpovednej prokreácii a výchove detí, ďalej v rodi-
ne a sociálnych vzťahoch, v prejavoch pozornosti voči 
núdznym a v účasti na cirkevných aktivitách v civilnom 
kontexte. Kresťanská rodina – nakoľko dokáže žiť vzá-
jomnú lásku ako spoločenstvo a službu, ako vzájomný 
dar a otvorenosť voči všetkým blížnym – odráža vo sve-
te Kristov jas a krásu Božej Trojice. Sv. Augustín o tom 
hovorí v jednom zo svojich známych výrokov: «Ak vidíš 
lásku, vidíš Trojicu!» (De Trinitate, VIII,8).“                -ľr-

ročný Svetový deň AIDS musí ponúknuť nové príležitos-
ti, aby sa účinná terapia dostala každému infikovanému;
zabezpečila sa prevencia prenosu infekcie z matky na 
dieťa a rovnako aj vzdelávanie v dobrom zdravotnom 
štýle, ktorý zahŕňa skutočne dobrý a zodpovedný prístup 
k sexualite. Je to vhodná príležitosť posilniť boj proti 
sociálnym predsudkom a znovu potvrdiť nevyhnutnosť 
morálnej, duchovnej, a nakoľko je to možné, materiál-
nej blízkosti infikovaným a ich rodinným príslušníkom.
[...] Napriek tomu, že medzinárodné spoločenstvo začalo 
bojovať proti tejto infekcii už pred viac ako dvadsiatimi 
rokmi, je stále evidentné, že kvôli HIV umiera každý rok 
približne 1milión 800 tisíc osôb. Ide o osoby, ktoré by za 
normálnych okolností mohli žiť svoj život, ak by mali 
prístup k adekvátnym liečebným terapiám a antivíruso-
vým liekom. V tomto prípade ide o neospravedlniteľné 
obete. Zároveň nie je ospravedlniteľné utrpenie ich blíz-
kych, ochudobňovanie rodinného kruhu, ich rastúca mar-
ginalizácia a osirelé deti“.

Posolstvo ďalej hovorí o záväzku výchovy a vzde-
lávania v tejto oblasti. Zároveň pripomína, že dosiah-
nutie pokroku v tejto oblasti sa môže realizovať jedine 
prostredníctvom prejavu solidarity zo strany kompetent-
ných a všetkých ľudí a hlavne životným štýlom, ktorý 
uprednostní abstinenciu a manželskú vernosť a odmietne 
promiskuitu.                                                         -js-
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Veriaci v Rusku stáli 24 hodín  
v rade, aby si mohli uctiť relikviu

Moskva, 28. novembra (RV CZ) – V hlavnom meste 
Ruska vystavili jednu z najvýznamnejších relikviu 
pravoslávneho sveta – tzv. opasok Matky Božej, kto-
rý je uchovaný v Grécku na posvätnej hore Athos. 
Do Moskvy priniesli relikviu minulý týždeň v sobo-
tu. Státisíce ľudí stáli 24 hodín v rade, aby si ju mohli 
uctiť. Zástupy ľudí sa tiahli do vzdialenosti niekoľ-
kých kilometrov od ruskej pravoslávnej Katedrály 
Krista Spasiteľa, kde je relikvia vystavená. Cestná 
doprava v meste zažila v uplynulých dňoch kolaps. 
Mestské úrady zaistili veriacim dodávky teplých ná-
pojov, potravín i možnosť ohriať sa. V Moskve vide-
lo relikviu do víkendu 400-tisíc ľudí a pár desiatok 
tisíc ich ešte stálo na ulici. Relikvia, ktorá putovala 
v 14 ruských mestách od 20. októbra, videlo približ-
ne tri milióny veriacich.                                              -mig-
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 Kňazi v USA sú z väčšiny 
ľudí šťastní a spokojní s prácou

Washington, 26. novembra (RV CZ) – Kňazi v Spo-
jených štátoch amerických sú z veľkej väčšiny 
šťastní ľudia, spokojní s tým, čím sú a čo robia. Vy-
plýva to z prieskumu v 23 amerických diecézach. 
Deväťdesiat percent kňazov sa označilo za šťast-

Talianskeho jezuitu chce sýrska 
vláda vyhostiť z krajiny

Sýria, 28. novembra (RV) - „O mojom vyhostení z kra-
jiny už bolo rozhodnuté, nebol však ešte určený dátum, 
takže je ešte miesto pre intervenciu zo strany biskupa. 
Ten je však aktuálne v zahraničí“, povedal Paolo Dal-
l’Oglio, taliansky jezuita žijúci v Sýrii viac ako 30 ro-
kov, ktorého chce vláda v Damašku vyhostiť z krajiny 
kvôli jeho úsiliu o zmierenie v sýrskom národe.

P. Dall’Oglio vysvetľuje motívy, ktoré viedli sýrsku 
vládu k rozhodnutiu vyhostiť ho z krajiny: „Dôvodom 
bola publikácia článku s názvom „Democracy of con-
sensus“, v ktorom navrhujem túto formu demokracie 
ako východisko z aktuálnej sýrskej krízy. Dodávam, 
že v rozhodovaní zohralo svoju úlohu aj moje úsilie 
o transparentnosť v Cirkvi a boj proti nepriehľadnosti 
v spoločnosti. Toto moje úsilie sa určite niekomu nepá-
čilo“, dodal jezuita.                                                                 -ľr-

ných, 80 percent z nich tvrdí, že sú v dobrej forme. 
Sklamaných je necelých päť percent. Ako zdôraz-
ňuje autor viac než 20-stranovej správy, duchovný 
a psychický stav amerického kléru sa významné 
zlepšil. Percento tých, ktorí sú so svojím kňazským 
životom spokojní, je vyšší než pred piatimi rokmi, 
keď tamojšia Cirkev prechádzala krízou vyvolanou 
mravnostnými škandálmi.

Prieskum sa venoval tiež celibátu. Neskúmal 
tentokrát, kto je za a kto proti, ale či kňaz vníma 
celibát pre seba pozitívne a či sa cíti byť povolaný 
Bohom k životu v celibáte. Na prvú otázku odpo-
vedalo pozitívne 75 percent kňazov a na druhú 78 
percent. Autorom správy je kňaz s psychologickým 
vzdelaním P. Stephen Rossetti, dlhoročný riaditeľ 
washingtonského Inštitútu sv. Lukáša, ktorý sa 
špecializuje na psychologickú pomoc pre kňazov 
a rehoľníčky.                                                      -job-

V parížskej katedrále bude vigília 
na odčinenie hriechu rúhania

Paríž, 29. novembra (RV CZ) - Arcibiskup fran-
cúzskej metropoly, kardinál Vingt-Trois, vyhlásil 
modlitebnú vigíliu na odčinenie hriechov rúhania 
za divadelnú hru nazvanú „Golgota picnic“, ktorá 
výsmešným spôsobom za pomoci explicitných se-
xuálnych scén a priamych inzultácii adresovaných 
Kristovi predstavuje scénu ukrižovania. Divadelná 
hra, ktorú napísal španielsko-argentínsky dramatik 
Rodrigo Garcia, už vzbudila pobúrenie v Madride, 
kde mnohí diváci odchádzali z hľadiska počas hry. 
V Paríži má byť táto hra po prvýkrát uvedená na scé-
ne Rond Point na Champs Élysées 8. decembra, teda 
na sviatok Nepoškvrneného Počatia Panny Márie.

Modlitebná vigília je naplánovaná na deň paríž-
skej premiéry zmienenej hry a bude sa konať v Ka-
tedrále Notre Dame. Bohoslužba sa bude skladať 
z rozjímania Kristovho Utrpenia a uctenia relikvie 
tŕňovej koruny. Francúzski biskupi prostredníctvom 
svojho hovorcu Mons. Bernarda Podvina oznámili, 
že „slobodu mienky je síce potrebne rešpektovať ako 
niečo posvätné, ale rovnako tak, že je potrebne reš-
pektovať to, čo je posvätné“. S odkazom na vyhlá-
senie EU z novembra 2009 o ochrane náboženskej 
slobody francúzski biskupi podotýkajú, že „žiadna 
európska inštitúcia nesmie financovať produkciu,
ktorá zosmiešňuje náboženstvo“, pripomínajú, že 
„mnohí nekresťania zdieľajú naše rozhorčenie“, 
a vyzývajú, aby „tí, ktorí sú toho istého názoru, ne-
zostávali ľahostajní, obrátili sa na svojich volených 
zástupcov“ a dali im na vedomie, že „niečo také nie 
je hodné demokracie“.                                         -mig-
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Biskupská vysviacka  
v Číne aj s účasťou  

exkomunikovaného biskupa

Vatikán/Čína, 1. decembra (RV) – V čínskej diecéze Yi-
bin v provincii Sičuan sa v stredu 30. novembra usku-
točnila biskupská vysviacka Mons. Pietra Luo Xuegan-
ga, ktorého vysviacku schválila aj Svätá Stolica. Ešte 
pred samotnou vysviackou vyjadrila Svätá Stolica nádej, 
že samotný liturgický obrad sa uskutoční podľa káno-
nických predpisov týkajúcich sa biskupskej vysviacky. 
Dôvodom bola možnosť, že sa na vysviacke zúčastní aj 
exkomunikovaný biskup vedľajšej diecézy Lei Shiyn, 
ktorý bol vysvätený za biskupa pred niekoľkými me-
siacmi napriek nesúhlasu Katolíckej cirkvi. Ten sa na 
včerajšej vysviacke napriek všetkým zákazom naozaj 
zúčastnil ako koncelebrant a zároveň spolusvätiteľ. Pod-
ľa kánonických predpisov by sa za takýchto okolností 
– účasť exkomunikovaného biskupa - mala slávnosť 
prerušiť a pokračovať až vtedy, keď sa nelegitímny a ex-
komunikovaný biskup nevzdiali.

K udalosti vydal vyhlásenie riaditeľ tlačového stre-
diska Svätej stolice P. Federico Lombardi SJ. „Po troch 
posledných biskupských vysviackach, ktoré sa uskutoč-
nili bez mandátu Svätej stolice je včerajšia udalosť, vy-
sviacka biskupa v jednote s pápežom a všetkými kato-
líckymi biskupmi, určite pozitívnou vecou. Toto si cenia 
nie len čínski biskupi a veriaci, ale univerzálna Cirkev. 
Už sa to nedá povedať o účasti nelegitímneho biskupa 
– nachádzajúceho sa v stave kánonickej exkomuniká-
cie – ktoré vyvoláva nesúhlas a zmätok u veriacich o to 
viac, že sa zúčastnil ako spolusvätiteľ a koncelebrant na 
eucharistickej slávnosti. Opakovaná neposlušnosť iba 
zhoršuje jeho kánonickú situáciu.“ Čo sa týka nutnosti 
prerušiť v takomto prípade samotnú slávnosť sa páter 
Lombardi vyjadril: „V tejto situácii sa zdá pravdepo-
dobné, že ostatní biskupi nemohli prerušiť slávnosť bez 
toho, aby nevznikli vážne ťažkosti. V každom prípade 
bude Svätá stolica schopná posúdiť túto otázku až na 
základe ďalších a konkrétnejších informácií.“               -js-

Kubánsky katolícky časopis  
otvorene vyzýva vládu k reformám

Kuba, 29. novembra (RV) – Kubánsky katolícky časo-
pis Espacio Laical vyzval vo svojom poslednom minu-
lotýždňovom čísle predstaviteľov komunistickej strany, 
aby už upustili od dogiem, ktoré zlyhali, a sústredili sa 
na ekonomický rozvoj a slobodu médií. Zároveň vyzýva, 
aby sa predstavitelia štátu zamerali pri januárovom zjaz-
de na konkrétne potreby kubánskeho ľudu. Autor článku 
napriek tomu, že vláda Raula Castra urobila niekoľko 
ekonomických reforiem, pripomína, že tie sa vôbec ne-
dotkli života bežného obyvateľstva.

Upozorňuje, že januárový zjazd je poslednou šancou 
vlády a takzvanej historickej generácie uviesť do života 
skutočné ekonomické reformy dotýkajúce sa súkrom-
ného podnikania, zdravotníctva, slobody slova a pre-
dovšetkým práv mimovládnych organizácií. Katolícka 
cirkev na Kube sa veľmi aktívnym spôsobom angažuje 
v dialógu s komunistickou vládou. Vďaka tomuto dia-
lógu Katolícka cirkev dosiahla prepustenie niekoľkých 
desiatok politických väzňov a aj zmeny v zákonoch, tý-
kajúcich sa otázky základných slobôd občanov. V marci 
budúceho roku túto krajinu navštívi Benedikt XVI.    -js-

Nemeckí biskupi k vývoju  
pohrebnej kultúry v krajine

Nemecko, 28. novembra (RV) - Konferencia biskupov 
Nemecka publikovala 25. novembra dokument o adap-
tácii na zmeny, ktoré vyvstali počas uplynulých rokov 
v pohrebnej kultúre v krajine. „Ľudia si zaslúžia uznanie 
hodnoty a dôstojnosti nielen počas života, ale aj po smr-
ti“, uvádzajú biskupi v texte, v ktorom reagujú na nové 
potreby v spomenutej oblasti.

V Nemecku v poslednom období mnoho ľudí dáva 
prednosť anonymným pohrebiskám alebo pohrebiskám 

mimo cintorínov. Podľa biskupov ide o „nové formy 
spôsobené mobilitou ľudí, narastajúcou osamelosťou sta-
rých ľudí, poklesom religiozity a dokonca želaním nebyť 
na obtiaž deťom“. Ako zdôrazňuje dokument, „pohrebná 
kultúra spoločnosti je aj vyjadrením ľudskosti a vzťahov 
k žijúcim. Práve katolícka kultúra pohrebov v sebe ukrý-
va poklad prístupu plného dôstojnosti voči zosnulým 
a ich príbuzným, ďalej piety a obradových hodnôt, ktoré 
sú skúsenosťou ľudí už počas dlhých dejín.“               -ľr-

Arcibiskupovi Riverovi v Mexiku 
doručili obálku  

obsahujúcu výbušninu

Mexiko, 30. novembra (RV/CNA) – Arcidiecéza hlavné-
ho mesta Mexika požiadala kompetentné policajné orgá-
ny o zvýšenie bezpečnostnej kontroly poštovej služby. 
25. novembra totiž bola doručená obálka obsahujúca vý-
bušninu, adresovaná arcibiskupovi kardinálovi Norber-
tovi Riverovi. Keďže obálka mala podozrivý tvar, bola 
privolaná polícia, ktorá ju napokon zneškodnila. Predpo-
kladá sa, že bombu odoslala miestna anarchistická sku-
pina Liberacion Total, proti ktorej už viackrát kardinál 
ostro vystúpil, pretože má na svedomí niekoľko vrážd 
miestneho obyvateľstva.                                               -js-
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Skončil sa Rok sv. Ondreja, jeho 
relikvia je v Katedrále sv. Alžbety

Košice, 28. novembra (TK KBS) - V Košickej arcidie-
céze sa v sobotu 26. novembra skončil Rok sv. Ondreja. 
Svätca pripomína vzácna relikvia, ktorú umiestnili pri 
príležitosti ukončenia Roka sv. Ondreja na slávnostnej 
svätej omši v košickej Katedrále sv. Alžbety. Eucharis-
tickej slávnosti predsedal Jozef kardinál Tomko.

Kardinál Tomko sa v homílii zameral na osobu 
apoštola Ondreja a končiaci sa Rok sv. Ondreja. Ten 
označil za silné obdobie, kedy kňazi i veriaci po prí-
klade sv. Ondreja nasledovali Krista. Po slávnosti 
vyjadril presvedčenie , že „bola to skvelá myšlienka 
, že do košickej katedrály prišli ostatky sv. Ondreja, 
pretože po sv. Petrovi je to najväčší apoštol a je to 
pre nás vzácna vec,“ uviedol kardinál Tomko.

„Slávnostné ovzdušie priebehu i množstvo prí-
tomných kňazov a veriacich dávalo jasne najavo , že 

Vyhlásenie predsedu  
Konferencie biskupov Slovenska

Konferencia biskupov Slovenska s  pozornosťou sledu-
je dianie v spoločnosti. Situácia v zdravotníctve odráža 
pretrvávajúcu morálnu krízu. Oceňujeme každé úsilie 
pri hľadaní riešenia vzniknutých problémov. Uvedomu-
jeme si, že aj služba lekárov a ostatných zdravotníckych 
pracovníkov nie je v našej spoločnosti dostatočne ohod-
notená. Chceme však pripomenúť, že ochrana zdravia 
a životov osobitne detí a starších ľudí musí zostať ne-
podmienenou hodnotou a povinnosťou jednotlivca 
a spoločnosti. Morálnu krízu nie je možné prekonať ak-
tivitami, ktoré prinášajú nespravodlivosť. Modlíme sa za 
všetkých vedúcich predstaviteľov, aby vytvorili zdravot-
nícky systém morálny, solidárny a primeraný dôstojnos-
ti ľudskej osoby. V tomto adventnom období pozývame 
všetkých ľudí dobrej vôle k vzájomnej úcte a hľadaniu 
spoločného dobra.                                                            TK KBS

je to veľká udalosť, tým viac, že ju predchádzal Rok 
sv. Ondreja, venovaný obnove duchovného života po 
celej diecéze a myslím, že to bude mať veľké účinky, 
lebo Pán Boh požehnáva takéto iniciatívy v srdciach 
ľudí. Nech nám Sv. Ondrej pomáha , aby aj tu život 
lásky prekvital medzi ľuďmi,“ povedal otec kardinál.

Pre kardinála Tomka je sv. Ondrej aj ekumenický. 
Je to zjednocujúci patrón, najmä s pravoslávnymi 
cirkvami, pretože okrem košickej arcidiecézy je Sv. 
Ondrej hlavným patrónom patriarchátu v Carihrade 
a každoročne je tam zo Svätej Stolice vyslaná dele-
gácia, aby obnovovala zväzky pre potrebu jednoty.

Košický arcibiskup Bernard Bober, ktorý v prie-
behu Roka sv. Ondreja navštívil všetky chrámy za-
svätené sv. Ondrejovi v Košickej arcidiecéze, v zá-
vere sobotňajšej slávnosti označil Rok sv. Ondreja 
s myšlienkou „Pánovo slovo vždy a všade“ ako pod-
netný a inšpiratívny pre duchovnú obnovu a pre-
hĺbenie vzťahu k Božiemu slovu. V jednotlivých 
farnostiach diecézy sa stretávali veriaci hlavne pri 
modlitbovom čítaní Sv. Písma – Lectio divina. Počas 
uplynulého týždňa sa taktiež vo všetkých farnostiach 
diecézy modlil Deviatnik k sv. Ondrejovi.

Na záver svätej omše si prítomní bozkom ucti-
li relikviu sv. Ondreja, ktorá je už natrvalo uložená 
v Dóme sv. Alžbety a do sviatku Sv. Ondreja aj ve-
rejne prístupná. Putovanie k Sv. Ondrejovi sa začína 
v týchto dňoch podľa dekanátov arcidiecézy a potrvá 
30. novembra, sviatku sv. Ondreja apoštola.    

Počas piatich dní, keď do tamojšej katedrály sv. 
Alžbety prichádzali veriaci zo všetkých dekanátov 
sláviť Eucharistiu a uctiť si relikviu sv. Ondreja, pri-
šlo približne 9.500 pútnikov.

 Záverečnej liturgickej slávnosti predsedal košic-
ký arcibiskup a metropolita Mons. Bernard Bober 
spolu s pomocným biskupom Mons. Stanislavom 
Stolárikom a emeritným arcibiskupom Mons. Aloj-
zom Tkáčom.                          Jaroslav Fabian, Jozef Kmec

                                                          snímka Jaroslav Fabian

Arcibiskup Zvolenský  
na Dni otvorených dverí v seminári

Bratislava, 28. novembra (TK KBS) - V sobotu dňa 
26. novembra zavítal bratislavský arcibiskup met-
ropolita Mons. Stanislav Zvolenský do bratislav-
ského Kňazského seminára svätých Cyrila a Me-
toda, aby sa stretol s bohoslovcami a miništrantmi 
prítomnými na tradičnom Dni otvorených dverí. 
V homílii v rámci svätej omše otec arcibiskup vy-
svetlil význam adventného obdobia a dôležitosť 
prípravy na druhý príchod Pána Ježiša. Následne 
sa s miništrantmi a bohoslovcami stretol v jedálni 
seminára.                                                Jozef Haľko 
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V Ilave sa adventné obdobie  
začalo koncertom Husle v chráme

Ilava, 28. novembra (TK KBS) - V rímskokatolíckom 
kostole v Ilave sa pri príležitosti začiatku adventného 
obdobia uskutočnil koncert pod názvom „Husle v chrá-
me“. Svoje hudobné nadanie predviedli žiaci v sprievo-
de svojich učiteľov zo štyroch Základných umeleckých 
škôl (ZUŠ). Na úvod riaditeľka ZUŠ Ilava, Ružena 
Hromadková, srdečne privítala hostí, žiakov ZUŠ z Va-
laských Kloboukov. Okrem nich sa predstavili aj žiaci 
z Dubnice nad Váhom, Trenčianskych Teplíc a nechý-
bali ani domáci Ilavčania. V ich podaní odzneli skladby 
slávnych hudobných virtuózov ako Bach či Mozart.

Pre návštevníkov boli pripravené nielen skladby, ale 
aj história a vznik hudobného nástroja – huslí. Majster 
Pavol Celí zo Zlína porozprával celý priebeh výroby 
tohto sláčikového hudobného nástroja a to od stromu až 
po konečný výsledok. Nie každý napríklad vie, že hus-
le sa vyrábajú z javorového dreva. Záverečnú bodku za 
programom dodal komorný orchester pieseňou od Irvin-
ga Berlina White Christmas.                              Jana Koyšová

Do záhradného adventného venca 
možno vložiť prosby

Banská Bystrica, 29. novembra (TK KBS) - Záhrad-
ný adventný veniec s priemerom 3,7 metra požehna-
li 29. novembra pracovníci z inštitúcií Diecézneho 
pastoračného centra Jána Pavla II. (DCJPII) v Ban-
skej Bystrici. Akt požehnania adventného venca 
a súkromných adventných vencov pre kolektív pra-
covníkov pastoračných centier viedol Mons. Marián 
Bublinec, administrátor Banskobystrickej diecézy 
a duchovný správca DCJPII. Spoločnou modlitbou 
tak vstúpili do adventu, liturgického obdobia, ktoré 
je duchovnou prípravou na Vianočné sviatky.

Súčasťou záhradného adventného venca sú myš-
lienky a citáty zo Svätého písma a svätcov, ktoré si 
môžu okoloidúci zobrať. Taktiež môžu do prilože-
nej schránky anonymne napísať prosbu o modlitbu, 
či jednoduchú túžbu, ktoré by predložili Dobrému 
Bohu.                       Zuzana Juhaniaková

Mládežnícke organizácie spustili 
opäť projekt Vianoce

Bratislava, 27. novembra (TK KBS) – Organizácie 
Laura a Domka, ktoré sa venujú mladým ľuďom, spus-
tili ďalší ročník projektu Vianoce. Od prvej adventnej 
nedele, začali na sociálnej sieti Facebook so sériou 
krátkych zamyslení na každý deň, ktoré obsahujú aj 
modlitbu, obrázok a impulz k malej aktivite. Cieľom 
organizátorov je pomôcť mladým ľuďom dobre sa na 
ne pripraviť a tiež zlepšiť vzťah ku Svätému písmu.

„Autori pri písaní nadväzujú na evanjelium dňa. 
Myšlienky sa snažia podať jednoducho, zrozumiteľne 
a hlavne atraktívne - aby oslovili mladých ľudí,“ priblí-
žila Zuzana Matejíčková, PR koordinátorka organizácie 
Domka. „Ku každému zamysleniu autori pridajú obrá-
zok, ktorý vystihuje evanjelium dňa a zamyslenie. Čita-
telia si ho môžu stiahnuť do mobilu ako pozadie a mať ho 
tak celý deň „na očiach“, dodala Zuzana.                 -dom-

Advent na Katolíckej univerzite 
v Ružomberku s evanjeliom

Ružomberok, 29. novembra (TK KBS) - Univerzitné spo-
ločenstvo na Katolíckej univerzite v Ružomberku (KU) 
vstupuje do adventného obdobia čítaním evanjelia. Po-
čas štyroch týždňov bude čítanie a počúvanie evanjelia 
prebiehať na verejnom priestranstve, v spoločenských 
priestoroch jednotlivých fakúlt (Filozofická, Pedago-
gická, Zdravotnícka), v Kaplnke sv. Alberta a v univer-
zitnom campuse na Hrabovskej ceste. V tomto týždni 
zaznejú slová evanjelia podľa Matúša v utorok 29. no-
vembra od 14.00 v spoločenských priestoroch Pedago-
gickej fakulty KU. Vo štvrtok dopoludnia od 09.00 budú 
študenti, pedagógovia a zamestnanci KU toto evanje-
lium čítať v Kaplnke sv. Alberta.                  Jozef Žvanda

V žilinskom obchodnom centre  
vytvoria unikát - pieskový betlehem

Žilina, 1. decembra (TK KBS) – Unikátny vianočný 
betlehem zo špeciálneho morského piesku začnú stavať 
v sobotu 3. decembra v Obchodnom centre Mirage (na 
mínus prvom podlaží) v Žiline. Vytvoria ho na ploche 3,5 
krát 2,5 metra a bude vysoký viac ako dva metre. Betle-
hem bude tvoriť súsošie Svätej rodiny, anjel a ovečky. 
Postaviť ho príde spoločnosť, ktorá má na svojom konte 
niekoľko zápisov do kníh rekordov. Dvaja sochári plá-

nujú použiť 25 ton piesku, čo je približne jeden kamión. 
Betlehem slávnostne predstavia v piatok 9. decembra 

o 17.00 h. Originálny Betlehem bude unikátny nielen 
v Európe, ale na celom svete. Počas mesiacov december 
a január ho budete môcť obdivovať, a potom sa zo sôch 
opäť stane piesok.                                       Peter Holbička 
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Široké privítalo kňaza z Komunity 
Blahoslavenstiev v Belgicku

Široké, 29. novembra (TK KBS) - Rímskokatolícka 
farnosť Široké v Prešovskom okrese privítala v po-
sledných novembrových dňoch kňaza Komunity 
Blahoslavenstiev v Belgicku Philippa Mascarela. 
Páter, pôvodom z Francúzska, viedol v obci cyklus 
prednášok a duchovných cvičení s názvom „Dni ob-
novy s Pannou Máriou“. Bohatý duchovný program 
v tamojšom kostole sv. Mikuláša trval od 24. do 27. 
novembra. „Pri príležitosti ukončenia roka sv. On-
dreja a konca cirkevného roka, sme chceli farníkom 
ponúknuť možnosť duchovnej obnovy vo viere 
a sme radi, že páter Philippe prijal naše pozvanie,“ 
povedal farár v Širokom Miroslav Kyšeľa.

Cyklus prednášok o Panne Márii, slávenie Eu-
charistie, možnosť prijatia sviatosti zmierenia, pokoj 
a lásku ku Kristovi a Panne Márii, vyžarujúca osob-
nosť pátra Mascarela a osobitne sobotný modlitbový 
večer s možnosť individuálneho zasvätenia sa Panne 
Márii, naplnili spomínané štyri dni. Počas obradu 
osobného zasvätenia sa Panne Márii pátra sprevá-
dzali spevom a modlitbami členovia Komunity Bla-
hoslavenstiev z Okoličného pri Liptovskom Mikulá-
ši. Pre farníkov to bol veľmi obohacujúci večer, čo 

Ministerstvo zastavilo konanie  
vo veci školy na Jesenského ulici

Bratislava, 30. novembra (TK KBS) – Ministerstvo kul-
túry SR zastavilo konanie vo veci školy na Jesenského 
ulici v Bratislave. V uplynulých týždňoch a mesiacoch 
bola viacerými médiami uverejnená informácia, že Far-
nosť svätého Martina predala školu na Jesenského ulici 
protiprávne, lebo predmetná budova školy je národ-
nou kultúrnou pamiatkou. Ministerstvo kultúry začalo 
v tomto smere správne konanie na základe tvrdenia, že 
nevykonaním ponuky v zmysle zákona o ochrane pa-
miatkového fondu sa mal vlastník národnej kultúrnej 
pamiatky dopustiť správneho deliktu.

Po prešetrení celej záležitosti Ministerstvo kultúry 
celé konanie zastavilo, „pretože skutok sa nestal“. „Je 
nutné konštatovať“ - uvádza sa v rozhodnutí minister-
stva - „že zo strany Rímskokatolíckej cirkvi - Farnos-
ti svätého Martina nedošlo k naplneniu subjektívnej 
stránky skutkovej podstaty uvedeného správneho de-
liktu, pretože táto nemala vedomosť o právnej ochrane 
nehnuteľnosti.“ Informácia o pamiatkovom charaktere 
budovy totiž nebola uvedená v žiadnom zo súdnych 
rozhodnutí pri určovaní jej vlastníctva a nebola a nie je 
uvedená ani v príslušnej správe katastra.      Jozef Haľko 

dokazujú aj slová farára Miroslava Kyšeľu: „Nie len 
samotné prednášky o Panne Márii a jej odkaze pre 
život dnešného človeka boli povzbudzujúce, ale aj 
obrad zasvätenia jednotlivých veriacich a celej far-
nosti bol osobitne silným zážitkom a povzbudením 
pre všetkých zúčastnených.“

V nedeľu popoludní vyvrcholili dni obnovy eu-
charistickým požehnaním. Francúzsky kňaz, ktorý 
sedem rokov pôsobil na známom pútnickom mies-
te v Medžugorí, na záver pripomenul slová bl. Jána 
Pavla II., ktorý označil Slovensko za „mariánsku 
krajinu“ a povzbudil veriacich k vytrvalej modlitbe 
k Panne Márii.                                                   Lukáš Timko

Fórum kresťanských inštitúcii 
o múzeu zločinov komunizmu

Bratislava, 1. decembra (TK KBS) – Slovensku chý-
ba Múzeum zločinov komunizmu. Pri príležitosti pr-
vého výročia od spustenia diskusie o jeho potrebe to 
opäť pripomína Fórum kresťanských inštitúcií (FKI). 
Vlaňajšia výzva podľa jeho zástupcov bola impulzom 
pre viaceré aktivity, ktoré sú spojené so snahou zriadiť 
takéto múzeum. V porovnaní s okolitými krajinami za-
tiaľ Slovensko inštitúciu tohto typu nemá.

„Iste, na prvom mieste je úcta voči ľuďom, ktorí 
trpeli v čase totalít, no je rovnako vecou spravodlivosti 
nazvať komunistickú totalitu jej pravým menom a zria-
diť inštitúciu, ktorá by pripomínala zločiny komuniz-
mu. “ hovorí predseda FKI František Neupauer. Fórum 
podľa jeho slov začalo verejnú diskusiu o potrebne 
múzea 25. novembra 2010 (v deň výročia prepustenia 
politických väzňov v Československu). Od toho mo-
mentu prejavila zámer zriadiť múzeum premiérka SR 
Iveta Radičová. Výzva sa tiež stala impulzom pre via-
cerých občianskych aktivistov i vládu SR.

Iniciatíva FKI vyprovokovala myšlienku zriadiť 
Múzeum 17. novembra. Zatiaľ má podobu staveniska 
v centre hlavného mesta. Predsedníčka vlády SR prišla 
so snahou zriadiť múzeum v priestoroch novej budovy 
Úradu vlády SR. V konečnom dôsledku sa však v sú-
časnosti ráta iba s predstavou zameranou viac na archi-
váciu cez spoluprácu Ministerstva kultúry SR a Ústavu 
pamäti národa bez partnerstva s občianskym sektorom. 
Chýba didaktický rozmer múzea.

„Sme presvedčení, že vďaka záujmu občianskych 
aktivistov sa postupne budú aj na Slovensku lokálne 
vytvárať miesta pripomínajúce hrôzy totalít. Veríme, 
že táto občianska angažovanosť pomôže uchovať 
tragické miesta pamäti, a tak uchovať pamäť národa 
a zabrániť návratu totalít,“ uvádza Neupauer.         
     František Neupauer
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Do nitrianskej gréckokatolíckej farnosti zavítal 
vladyka Rusnák
Nitra, 28. novembra (TK KBS) - V poslednú no-
vembrovú nedeľu si gréckokatolícka farnosť v Nitre 
pripomenula svojho patróna . Do farnosti zavítal aj 
bratislavský eparcha Peter Rusnák. V zaplnenom 
chráme vladyka Peter vo svojej homílii vyzdvihol 
črtu sv. Andreja, keď povedal, že dnes chce byť kaž-
dý prvý, ale iba málokto slúži. Prvenstvo nie je o vý-
sade, ale prvom rade o službe druhým. 

Po liturgii sa bratislavský eparcha stretol aj 
s miestnymi veriacimi.              Zdroj: www.grkatba.sk

Relikvia sv. Cyrila začne putovať po Spišskej 
diecéze
Spišská Kapitula, 29. novembra (TK KBS) - Počas sláv-
nostnej svätej omše v Katedrále sv. Martina v Spišskej 
Kapitule 1. decembra banskobystrický diecézny ad-
ministrátor Mons. Marián Bublinec odovzdal relikviu 
Spišskej diecéze.

Relikvia sv. Cyrila bude v Katedrále sv. Martina do 
3. decembra. V ten deň sa uskutoční posynodálne stret-
nutie bývalých členov Druhej synody Spišskej diecézy, 
na ktorom budú slávnostne predstavené Dokumenty tej-
to synody. Svätá omša pri tejto príležitosti bude o 10:00 
h v Katedrále sv. Martina. Po nej bude relikvia sv. Cyrila 
prenesená do Kňazského seminára biskupa Jána Vojta-
ššáka.

V nedeľu 4. decembra prenesú  bohoslovci relikviu 
do susednej farnosti Spišské Podhradie.      Lukáš Stolárik

Gymnázium sv. Andreja pripravilo pásmo Mu-
čeníci lásky ku Kristovi
Ružomberok, 30. novembra (TK KBS) – Gymná-
zium sv. Andreja v Ružomberku predstavilo pásmo 
o Munkovcoch a projekt „Keď učenie (sa) prináša 
radosť“. Pásmo „Mučeníci lásky ku Kristovi“, kto-
ré pripravili žiaci a učitelia Gymnázia, pripomenuli 
Tomáša a Františka Munkovcov. Život tejto rodiny 
potom priblížil páter Ondrej Gábriš, SJ, ktorý je vi-
cepostulátorom procesu blahorečenia spomínanej 
dvojice.                                        Helena Drobulová

Katolícka univerzita pripravila informačný deň 
v S. Ľubovni
Ružomberok, 28. novembra (TK KBS) - Katolíc-
ka univerzita v Ružomberku pripravila pre svo-
jich študentov a širokú verejnosť informačný deň. 
V Starej Ľubovni sa uskutočnila prezentácia, ktorá 
sa zamerala na vysvetlenie všetkých podrobností 
štúdia na univerzite. Témy konferencie boli roz-
delené do troch hlavných okruhov. V prvej časti 
sa prítomní oboznámili s funkciami a úlohami Po-
radenského centra KU, ktoré pomáha študentom 

vysvetľovať študijný poriadok, oboznamuje ich 
s možnosťami brigád a venuje sa zdravotne zne-
výhodneným. 

Druhá časť patrila odpovediam na otázky týka-
júce sa zahraničných stáží a medzinárodných študij-
ných pobytov v rámci programu Erazmus. Posledný 
tematický okruh sa venoval psychologickému pora-
denstvu pre študentov. Záujemcom tiež predstavili 
formy efektívneho štúdia na KU. Prednášajúci pred-
stavili formy psychologickej pomoci, ktoré ponúka 
Poradenské centrum KU.                       Jaroslav Maliňák

Na výročnej púti v africkom Kibeho sa zúčastnili 
aj Slováci
Rwanda, 29. novembra (TK KBS) – Okolo 40-tisíc 
ľudí sa zúčastnilo na výročnej púti v rwandskej obci 
Kibeho. Medzi veriacimi, ktorí si pripomenuli 30 ro-
kov od zjavenia Panny Márie – Matky Slova, nechý-
bala ani skupina adoptívnych rodičov zo Slovenska. 

Misijný sekretariát – pallotínov zorganizoval po 
prvýkrát stretnutie adoptívnych rodičov zo Sloven-
ska s ich adoptívnymi deťmi z Rwandy a Konga. 
Stretnutia so sirotami, miestnymi ľuďmi, chudobou 
a následkami vojny, vyvrcholili účasťou na slávnost-
nej svätej omši v Kibeho.                   Martina Holečková

Úmrtie: Zomrel kňaz Banskobystrickej diecézy 
Štefan Piecka
Banská Bystrica, 1. decembra (TK KBS) - Vo veku 
92 rokov zomrel 30. novembra 2011 kňaz Bansko-
bystrickej diecézy Štefan Piecka. Pohrebné obrady 
spojené so svätou omšou bude slúžiť Mons. Marián 
Bublinec, banskobystrický diecézny administrátor 
v pondelok 5. decembra o 13.00 h v Kostole Preme-
nenia Pána v Liskovej pri Ružomberku. 

Štefan Piecka sa narodil 24. augusta 1919 v Lis-
kovej. Kňazskú vysviacku prijal 19. januára 1947 
v Banskej Bystrici. Jeho prvé pastoračné pôsobisko 
v roku 1947 bola Detvianska Huta, kde bol kaplá-
nom. Ako kaplán pôsobil počas rokov 1948 - 1959 
vo farnostiach Partizánske, Brezno, opäť Detvian-
ska Huta, Handlová, Chrenovec, Vrútky, Nová 
Baňa a Kremnica. Od roku 1964 bol farským admi-
nistrátorom v Trubíne, v nasledujúcich rokoch bol 
farským administrátorom v Janovej Lehote, Dob-
rej Nive, Tŕní, Zvolene, Sliači. Od roku 1967 bol 
členom liturgickej komisie. Od roku 1993 predná-
šal Nový zákon, ako aj biblické jazyky hebrejčinu 
a gréčtinu na Teologickom inštitúte v Banskej Bys-
trici - Badíne. Od roku 1996 bol na zaslúženej pen-
zii. Posledné roky života prežil v komunite kňazov 
v Charitnom dome v Beckove.     Zuzana Juhaniaková
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